
1916. Székesfehérvár, XXIIL évfolyam, 23, szám. c  Szombat, január 29.

FeWő* szerkesztő és hptakjdonoöt Baranya? Lajos. .

Városunk jövendő 
programmja,

Á háború sok gondolatunkat 
csirájában elfojtotta, a terve
inkre békót kötött A jövő azon* 
bán előttünk áll :s a háború 
után egy uj és mindenesetre 
szebb Fehérvárnak épületét 

•-*s--^ákarjuk a régi fundamentumon 
tovább építeni.

Nagyon helyesnek tartjuk te 
hát azt a tervet, amely a jö
vendő teendőit napirendre tűzi, 
hogy ha majd eljő a béke áldá
sos korszaka, ne kelljen kap
kodni az előkészítés után, ha
nem csak a megvalósítást kell 
életbeléptetnünk.

Csütörtökön délután ebben 
az irányban volt nagy értekez
let a városház tanácstermében.

A mutatás megadóztatása
Az első tárgyat Kovács A. 

Sándor szolgáltatta, a ki a vá
ros jövedelmét azzal is akarja 
emelni, hogy külön meg akarja 
adóztatni a pezsgőt, likőröket, 
konyakot stb. A háború múlt 
esztendejében 15 ezer • üveg 
pezsgő fogyott el -Székesfehér
várott. Ha ezt az impozáns 
mennyiséget koronájával meg
adóztatjuk, 15 ezer korona uj 
jövedelmünk van, amelyre eddig 
egyáltalán nem számítottunk. 
Ezenkívül hihetetlen mennyi
ségű likőr fogy el nálunk, ami
ről nekünk kívülállóknak fogal
munk sincs. Ha ez mind adó 
alá kerül, a város igen jelentős 
jövedelemhez jut. Aki mulatni 
tud, az fizetni is tud. Helyes I 
Az ügy szükebbkörü bizottság 
elé került, amelynek lesz gondja 
rá, hogy minél előbb nyélbe 
süsse.

A további tárgyak Winkler 
Vilmos főmérnök munkakörébe 
tartoznak. Winkler Vilmos mun
kabírásának teljében vált meg a 
várostól, amelyet közel 20 éven 
át szolgált.

-------- -—A4t4ke-Ula-2voLt tervekkel, a 
melyeket megvalóMtam~kivántr 
A villanyvilágítás megváltása 
körül már a minap erős értek
kel mutatta meg, hogy a város 
érdekeinek megvédelmezését 
mindenek előtt valónak tartja. 
Most a régi tervek megvalósí
tására kén magának területet, 
hangulatot, pártfogó szeretetet. 
Az értekezlet pedig úgy tekin
tett rá, mint egy induló gyors
vonatra. i mely nagy területek 
befutására áll készen. Be van 
fütve, füstöl, pöfög s ereszti a 
gőzt a szellentyükön s alig bir 
magával. Ez kell nekünk! Em
ber, ki dolgozni szeret és akar, 
aki alig várja, hogy bebizo
nyítsa, hogy mekkora erő rej
lik az izmaiban, a tapasztalatok

tól s tervektől izzó koponyája* 
bán. .

Az utak.
Soha jobban nem érett meg a 

mi utaink ügye, minta háborúban, 
kezeink, nyakunk, vesénk ál
landóan a kitörés veszedelmé
ben forog, ha az utcákra kocsi
val merészkedünk.. Rettenetes 
Ezen segíteni kell. Winkler Vil
mos, mint régi tapasztalati em
ber, először azt a kérdést akarja 
megoldani, hogy gyalogjárókra, 
kocsiutakra vonatkozólag mek
kora az érdekeltsége az ottiakó 
háztulajdonosoknak. Előnyhöz 
jutnak ók is. tehát bizonyos 
arányban járuljanak hozzá ók 
is. A*’szenyvizlevezető csatornák 
szintén összefüggésben vannak 
ezzel a kérdéssel. Sőt tovább 
kutatva, magát az államot is bele 
lehet kanyaritani az érdekeltek 
fizető sorába. Az úgynevezett 
átkelő szakaszok, amelyek az 
országutakat a városon keresz
tül összekötik : a Budai utat a 
Csikvári-uttal. a Palotai úttal 
stb., nem csupán a mi _céljaim 
kát, hanem elsősorban az" ájlam 
érdekeit szolgálják. Az eddigi 
utcainál ás ezeken a szakaszokon 
a fedanyagnak a sárba hordá 
i-ából állott Ezt mindenki mdja. 
A legradikálisabb javítás az 
volna, amelyre Winkler főmér 
nők terveket készít, hogy eze
ket az utakat kockakövekkel•• 
kellene kirakni. Ez körülbelül. 
félmillió koronába kerülne. Já
ruljon -hozzá az áliamemeljék 
fel a városi útadót, de seg teni 
kell. A többi utakat kemény 
fedanyaggal kell ellátni, ebből 
a célból a templomháti bányák 
művelését minden erővel for
szírozni fogják. Hogy Fehérvár 
szörnyű nehéz helyzetben van 
az útjaival, mindenki megértheti, 
aki arra gondol, hogy a mi 
utcáink hossza 48 e^er méter, 
vagyis 4-8 kilóméter ebben is 
negyvennyolcasok, vagy lega
lább is nyolcasok vagyunk: 
szétszórt házak, nagy , belsősé
gek, rengetek hosszú és krimi- 

~nálisan rossz utcák) Más váro
sok feleakkora területen hatvá
nyozottan nagyobbszámu adófi
zetőt srófolhatnak adóárt, tehát 
könnyen dicsekedhetnek a jo 
utaikkal. Mi hisszük, hogy a 
dolog megérett arra, hogy a 
közgyűlés az alkalom elérkez-- 
tekor két kézzel ragadja meg 
az eszközöket ennek a kellemet
len mizériának megszüntető’ 
sére.

A szemétfuvarozást 
városi üzemmé akarják átalakí
tani. Nem úgy, hogy a város 
maga fuvaroztatná el, hanem 
kiadná vállalatba, mint más vá
rosok és pénzt kapna érette. 
Ezzel kapcsolatos volna az H 

Egyes szám ara 4 filter.

hogy a szenny vízlevezető csa
torna tartalmát megfelelő mó
don trágyává alakitatnák át s 
így értékesítenék.

.Az uj vágóhíd megépítése 
Winkler Vilmos szerint olcsóbb 
lenne ezután, mint az előbbi 
tervek szerint volt. Ebben 
aligha fognak egyetérteni a fő
mérnök úrral a bizottsági ta
gok s noha beismerik az uj 
közvágóhíd szükségességét, a 
megvalósítással aligha fognak 
nagyon sietni.

Előbb meglesz azonban
az uj járványkórház, 

amelyhez pénz is van, drága és 
értékes miniszterileg favorizált 
tervkészítő is van.

Mindez — hisszük — gyor
san a közgyűlés elé fog- ke
rülni.

És lesz-e hozzá pénz ?
Pénzünk nincs, akár a Bob 

hercegnek — azonban van hi
telünk. S mivel a vége felé ro
hamosan közeledő háború után 
lengetem összetorlódott pénz 
területei keres magának, ame
lyet megtermékenyítsen, mi is 
kapunk majd pénzt, amelyen 
sok ^_4züleégés tervünket meg 
fogjuk

Bilkei Ferenc.^

Id. Verebi Végh János 
nagybirtokos születésének 

100 éves évfordulója. ~

Euy igazi, ritka jubileum volt 
Verebem Egy igaz, egy jó em
ber ünnepli életének, születésé
nek százéves évfordulóját. Ki 
éri ezt meg a mostani generá
cióban? Míg az ájtatosság tart 
és az ifjú gyermekek dallamos 
éneke és 'hálás szivek imája 
égbe emelkedik, az alatt, a köz
ség ősi kastélyának egyik szo
bájában ősz férfi kulcsolja össze 
kezeit, elmereng hosszú idő fe
lett, egy egész század sok-sok 
eseménye felett. Emlékezete 
tisztán hozza elő a nagy Napó
leon idejétől való változatos 
eseményeket, mert ritka szellemi 
és testi épségben adatott néki 
megérnie ezt a nagy időt egész 
a jelenkor világfelforgató törek
véséig.'Hűséges jó gyermekei, 
a nemes család intim jó barátai 
és az egyház emberei állják kö
rül az Ur oltárát, melynek min
den érdeme az ősz férfiúért 
száll fel most a Gondviselésé
ben uagy Isten trónjáig.

Van itt miért hálát adni! Nem 
egy ember fizikumának csodá
latos épségben tartását köszöni 
meg Istennek ez az imádkozó 
sereg, hanem a léleknek,, a szív
jóságának olyan ritka' tünemé-

nyét, mely a jótevésben 100 
éy alatt se fáradt el, mely e 
pátriárkái korban is talál tenni 
valót, mert eszméit, irányát nem 
a hétköznapias gondolkodás 
tömkelegéből, hanem a magasz
tos élet, az öntudatos jó élet 
magasságából meríti.

Nincs oka sajnálkodni hosz- 
szu élete felett sem neki, sem 
azoknak, a kiknek élt. Nagy 
bajok el nem keserítették, világ
fájdalmassá nem tették, magas 
összeköttetései el nem szédí
tették. Boldogságot neín a rang- 
bán, ön szive jóságában a jó
tevésben keresett és talált.

Vörösmartyval és Kazinczy 
val— annak idejében — jó 
barátságban volt, a minthogy 
a nemzeti Bizottság se kerülte 
el házát Battyhányival élén 
1848-ban.

Amihez politikában, magyar 
érzésben odaállt, attól nem tágí
tott mind mai nápiglan. Sze
rette a munkát, rengeteget ol
vasott, utazott, tanult, kiváló rá
termettséggel művelte a zenét 
és éneket, s bizony nem utolsó 
élvezet, mikor ez a száz éves 
férfin harmóniumon játszik.

Nagy barátja a természetnek 
és örömmel emelgeti a 82 kilős 
yerebi búzát, nyáron nem ke

dvesebb élveze-tettalál remek an-
gol kertjének fáiban és virágai - 
bán.

Ha van oka az ünnepelt fő- 
urnak hálálkodni Istennek hosz- 
ezu, áldásos éleiéért, annál több 
oka van házának, hozzátarto
zóinak, kösségének. Ha már a 
római nép nem tudott nagyobb 
titulust adni nagy embereinek, 
mint ezt: páter pátriáé, — a 
haza atyja — Veret) község se 
mondhat többet: ő a község 
népének igazán szerető, gondos 
atyja. A ki végig megy a köz
ség utcáin, nyitott szemmel 
jobb mód, kellemesebb benyo
másait élvezi. Ez pedig nagy 
szó a mostani szociális időben. 
A mikor unos-untig ömlik a 
panasz, hogy a nagyobb birtok 
mellett nem élhet a kisbirto
kos, csak ^a^^^gybirtokos. 
Ne zárja el szivéteslndásái==a 
kisebb elö^^ nyujtsa át a ki
sebb exísténciák portájára a 
kezet és T-i vezesse, akkor jól 
megy, mintáz Verőben törté
nik. Csak ne üljenek nagy 
uraink zárt kastélyaik legfelsőbb 
emeletére, hanem nézzenek sze
mébe a magyarnak és te
gyék ' annak szivére kezüket, 
majd ükkor megtudják, mi fáj, 
hol a baj és mondom az a kis
birtokos fog oda állani — a 
régim agyar nemesség vaska
puja elé és ö akadályozza meg, 
hogy idegenek ne férkőzhes
senek legszebb földbirtokaink
hoz.
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Van Véreb köiségnek hálál- 
kodul valója. Templom és is- 
arsstf ss?w

— földesuraságban. A temp
lomnak kegyura nincs és bárki 
nézze meg, ragyogó tisztaságban 
áll az ájtatos nóp reudelkezé- 
flére. 80 tankötelesnek!**15 000 
koronába került iskola áll a 
szolgálatára és — aki déltálán 
elvetődik a kastély környékére, 
szegény elaggot asszonyok és 
öreg emberek sorával találko
zik, kik a mindennapi porció
inkat emelik otthonukba. Van 
kultúra ott és elvitázhatatlan 
nyoma olyan körülmények kö
zött, ahol az belülről kezdődik
— és testet ölt hatásos külső 
intézményekben.

Mindezekért és száz‘ egyéb 
jóért borult le a mai napon. Ve
réb népe az Ur elé és áldását 
kérte a jó öreg föurra.

cs.)

A hentesáruk maximá
lis árai a vármegyében.

i I I]
h

'''Szüts Jenő alispán a disznó
zsírért, szalonnáért es sertéshúsért 
a közvetlen fogyasztás céljaitszol- 
gáló forgalomban jövő hó_15-ig 
érvényes legmagasabb^rakaLEejér- 
vármegye területére kiterjedő jog
hatállyal következőleg állapította 
meg:

A székesfehérvári járásban: 
Félsertés fej, lábbal 370. Félser
tés fej, szalonnával 4'60. Sózott 
szalonna 570. Füstölt szalonná 
5.90. Paprikás szalonna 6'— Abált 
szalonna 570. Csemege szalonna 
5'20. Nyers kolbász 5'80. Füstölt 
kolbász 6'20. Nyers hurka 1'80.

Az Isten is úgy 
akarja!
(Folytatás.)

— Hallgass I Férfiak dolga 
politika!

— Férfiaké! Mintha a férfiak
nak nem volna szivük, csak a nő
ket verte volna meg érző lelkű
lettel az Isten I György, mond, mi
vel bántottalak én meg téged? 
Azzal, hogy szerettelek, azzal, 
hogy szeretlek végtelenül ? — 
Jobban, mint a testvéreimet, job
ban, lángolóbban, mint édes 
anyámat ! Miért akarod hát kiir
tani azokat, akik úgy a szivem
hez nőttek ? -

Ha vérre szomjazol, szúrd át 
az én szivemet, öld meg édes 
anyádat, aki szintén ellene van 
kalandos tervednek I Itt vagyok, a 
hatalmadban állok : ne kimélj, ha 
még úgy szeretsz is! Elhaló ajkam

Főzött hurka 1'80. Disznósajt 3*80. 
Nyers füstölt sonka 5'80. Füstölt 
disznósajt 3'60. Füstölt disznó
nyelv 5'80. Kövesztett disznónyelv 
5’80. Sertés tüdő 1*80. Sertés 
mája 2’20. Sertés töpörtyű 4. — 
Füstölt sertés hús 4'80.

Az adonyi járásban: Friss ser
téshús szalonnával 4— Ugyanaz 
szalonna nélkül 3'40. Friss sza
lonna 6'50. Friss háj 7’—. Zsír 
7'40. Füstölt szalonna 4'25. Kol
bász, fejsajt, hurka friss 3'80. 
Ugyanaz füstölt 5'-—.

A móri járásban: Friss sertés
húsnak szalonnával együtt félser
tésenként az ára 4'30. Szalonna 
nélkül 4’—. Sózott szalonna 5’—. 
Füstölt szalonna 5'80. Füstölt hús 
5'80. Kolbász 5 20. Disznósajt 4.

. Olvasztott disznózsír ára 6 10. 
Háj és egyéb olvasztatlan nyers 
disznózsír ára 5'80. Friss és nyers 
szalonna ára 5'60. Tiszta sertés
hús ára 4'50.

A sárbogárdi járásban: Friss 
sertéshús szalonnával a termelőnél 
3'45. Kisforgalomban 370. Friss 
sertéshús szalonna nélkül a ter
melőnél 2'50. Kisforgalomban 3'10. 
Olvasztott disznózsír a termelőnél 
650. Kisforgalomban 6'90. Háj 
és egyéb olvasztatlan nyers disz
nózsír a termelőnél 6'10.~Kisfor- 
galomban 6'50. Friss nyers sza
lonna a termelőnél 5'90. Kisfor
galomban 6'20. Füstölt hús kis
forgalomban 3'95. Füstölt, sózott, 
paprikás és főzött szalonna kis
forgalomban 7'50. Nyers kolbász 
kisforgalomban 3'50. Füstölt kol
bász kisforgalomban 470.

A váli járásban : Sertéshús 
nagyban 370. Kicsinyben 4'—. 
Elkészített szalonna és sertéshús 
készítmények 6'20.

Azon cikkekre nézve, melyekre 
egyes járásokba ármegállapítás 
nincs, azon járás ármegállapítása 
kötelező, melyben azon cikk leg
magasabb ára megállapítva van.

is csókot lehel kezedre, ha tudom, 
hogy népemnek megkegyelmez
tél !

György, az Isten szerelmére 
kérlek, ne kényszerits arra, hogy 
átkot kérjek a fejedre, mikor né
pem boldogságáért imádkozom I 

Egyetlen szem sem marad szá
razon. Azt a sok viharedzette ar
cot sűrűn öntözte a meghatottság az arca sápadt, 
gyöngye, maga a fejedelem is el- ------- ’ “" 
érzékenyükén zárta karjai közé 
nejét.

Lengyelország szabadsága biz
tosítottnak látszott.

De nem úgy volt megírva a 
csillagokban! . . .

Egy váratlan esemény mindén 
számítást keresztülhúzott.

— Ne eresszétek be! — hang
zott kívülről az öreg kapitánynak 
a hangja.

— De nekem be kell mennem! 
Fontos beszélni valóm van a fe
jedelemmel, — felelte valaki és 

""dulakodni kezdett az őrökkel.
A teremben levők elsápadtak.

— A fejedelem asszony félig ájul- 
tan dőlt férje keblére.

FEJERMEGYEI NAPLÓ
1916. január 29.

Levél a Szerkesztőhöz.
Igen tisztelt Szerkesztő Ur!.
Rég olvastam annyi lelki 

emelkedettséggel cikket a Fe
jérmegyei Naplóban, mint a 
Vöröskereszt helybeli, működé
séről. szólót. Le keU előtte 
emelni a kalapot Én is, má
sok is, mindnyájan látjuk és 
tudjuk, hogy a Vöröskereszt 
fehérvári munkálkodása Ma
gyarországban szinte kivéte
les magasságra emelkedett. 
Azok a beteg katonák, a kik‘ 
a mi állomásunkon áthalad
nak, sohse fogják elfeledni 
azt, a mit a fehérvári Vörös
kereszt érettük tett. Egy in
tézmény, a melyet senki nem 
kritizált, a melynek vezetői 
olyanok, hogy róluk csak a 
legnagyobb tisztelettel lehet és 
kell beszélni s a kik vannak 
olyan hősök önfeláldozásban . 
is, önzetlenségben is, munká
ban is, mint a harctéren a" 
hazáért és érettünk hősiesen 
küzdő katonák.

Igen tisztelt Szerkesztő Úr! 
ezeket az ismert és ' sokszor 
hangoztatott szavakat pedig 
nem azért mondom el, mintha 
a Vöröskeresztről mindezt sza
vakkal különösképen kellene 
hangsúlyozni, • hanem azért', 
mivel a Fejérmegyei Napló-: 
bán közölt cikk alapján köte-

— Ne hallgasd meg — könyör- 
gött kezét összekulcsolva.

Ezalatt fölnyilott az ajtó s egy 
sebektől vérző férfi rohant be a 
terembe.

Egy rajongó. Rákóczi démona. 
Qrabik János.
Ősz haja az égnek meredt, sza

kálla véres volt a dulakodástól, 
”, mint a viasz, a 

szeme körül ólomkarikák.
Mintha nem is erről a földről 

való volna.
— Bocsáss meg uram, hogy 

Jjgy jöttem hozzád I De embereid 
^visszatartottak. Pedig fontos *' ' 

hoztam számodra. Az égi 
nem csaltak soha, te tudod 
jobban.

Rákóczi szeme fölcsillant.
A fejedelemasszony, aki is

merte férjének babonára hajló 
lelkületét, kétségbeesve rohant a 
rajongóhoz.

— Ember, ha van szived, hall
gass I Ne gyilkold meg a férje
met !

— Jól tudod, uram — szólt 
Drabik a fejedelemhez, hogy ná- 

lességemnek tartom, hogy ezt 
a kitűnő intézményt szerény 
tehetségemmel támogassam. 
Ezennel tisztelettel beküldők a - 
igen tisztelt Szerkesztőségbe 
50 kotonát. Legyen szives, 
juttassa a helybeli Vöröske
reszt vezetőségéhez.
- Talán mondanom sem kell, 
hogy soraimnak második és 
főcélja az, 1 ~~
sok is

A 
demli.

:, hogy példámat 
kövessék.
Vöröskereszt megér-

Ami már még sem járja.
Á belügyminiszter figyelmez

teti a közönséget, hogy némely 
helyütt a munkára kiadott hadi
foglyok és a lakosság közötti 
étintkezé^ túllépte az erkölcs és 
a családi’tűzhely tisztessége ál
tal megszabott korlátokat. Mint
hogy azonban a távoli harctere
ken tűzhelyeik oltalmáért küzdő 
katonáink családi életének tisz
taságát mindenképen meg kell 
óvni, a magukról megfeledkezett 
női családtagokat a ren
delkezésre álló társadalmi és 
hatósági eszközök alkalmazása 
mellett meg kell büntetni.
■ -Ebben az irányban az I. fokú 
rendőrhatóságok. — ha kell nyil
vánosan is — tájékoztassák a 
lakosságot, egyben pedig külö
nös gondot fordítsanak arra, 

' hogy a hadifogoly munkások 
munkájuk végeztével elkülöni- 
tétt helyiségeikben tartózkodja- 

:Fiiakb a lakosság pedig velük 
semmiféle bizalmasabb barátko- 
zást ne kezdjen.

lám hivebb embered nincs tené- 
ked. Meghallgatod-e hü szolgá- 
dat ?

Rákóczi egy pillanatig habozott.
— Beszélj I szólt végre rekedten.
— Az égi jelek diadalt jósol

nak neked, Uram I Három éjjel 
szüntelenül azt lestem, mi van 
számodra a csillagokban. — Dia
dal I Diadal! Diadal I Lángoló be
tűkkel, vérrel átitatva csak ezt 
láttam: Győzöl!

Láttam a reformáció diadalát, 
az igaz, evangélium győzelmét. 
Mint a csillag, szállt ki a mi hi
tünk az égi sötétből, hogy káp
rázatos fényével betöltsön min
dent. Mindent.

Láttam a pápistákat lábadnál 
heverni, láttam a büszke lengye
leket a sárba taposva. Uram, mit 
habozQl ? Miért lennének gyámod 
talanabbak a Rákócziak a Bátho- 
riaknál? Ha Báthori'István ülhe
tett Lengyelország trónján, miért 
ne ragyoghatna az ősi Jagellók 
koronája egy Rákóczi György 
fején?

(Vége köv.)

SŐVEGJARTÓ vaszimáriihaza. Barátok épülete
1L fehér és 8zines barch»tokkarton,schiffonés damastból.Kik olcsó
fl&n TUiSZtU lonféle vásznak, törölközők, abrosz, lepődök és zsebkendők- „,uh ' i
Sí Jiől. Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és mátracszövetekböl. SM
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Levél Krix urnák 
a szegénységről.
Nagyon igaza van, tisztelt Krix 

úr, a mikor a szegénység felülbí
rálását követeli. A szegényeknek 
akarunk adni és követeljük, hogy 
kerüljön nekik akár a város kasz-* 
szájából, akár a magán jótékonyság 
adományaiból. Nem szabad Fehér
váron olyan gyereknek lenni a ki 
a lábbeli hiánya miatt nem megy 
iskolába.

Segíteni kell mielőbb ! Áz isko
laszéki ülés már egy hete elmúlt 
és a gyerekek lábbelije még nincs, 
megrendelve. Itt csak óhajtó^mód- 
ban beszélek, mivel tudom, hogy 
a mi iskolaszékünk elnöke -nem 
nyugszik addig, a mig a fölvetett 
eszmét meg nem valósítja. És ha 
köti őt valami, csak a nélkülöz
hetetlen formaságok útja lassítja 
a járását. r;

Szó volt arról is, hogy sok az 
az érdemtelen szegény, a kinek 
kerül rumra, de nem kerülcipőre. 
Ez is igaz. Szóba került azon a 
bizonyos iskolaszéki ülésen is, a 
melyen egy tanító mondta el, 
hogy az egyik asszony, a mint a 
hadisegélyt megkapta, azonnal 9 
korona ára púdert vett magának, 
mert az esti vendégjei előtt ok
vetlenül bájos akart lenni s a mi 
a bájaiból hiányzott, azt pouderrel 
kellett£pótolni, mert hiszen 4etszik 

“tudni áz újságokból, hogy_. nincs 
■ szükségesebb a női életben a 

,Yes pouder“-nál.
Azonban ezeket az eseteket nem 

szabad nagyon kiélezni. Visszaélé
sek mindig voltak a világon és 
mindig lesznek. És az emberek, 
mikor az élet sötét nyomorúságába 
beletekintenek, nagyon könnyen 
hajlandók a sötét képek halmaza-

- tából egyesegyedül xsak ezeket a 
kirikitó elszórt jelenségeket észre
venni. Hogy mekkora a nyomo
rúság, hogy mennyi gyermek 
éhezik és sínyli meg ennek a go
nosz háborúnak a nyomorúságát, 
azt könnyebben nem veszik észre, 
mint azt, hogy egyesek rumot 
isznak, Yes pouderral takargatják 
a röcsmőkségüket. És az emberek 
igen könnyen hajlandók a segítés
ről is lemondani, mivel egyesek 
visszaélnek a segítéssel.

Elfelejtik, hogy az alkoholiz
mus ekkora hatalmát elsősorban 
az állam nevelte naggyá, ak
kor, a mikor a fogyasztási adó

ikat nélkülözhetetlen jövedelmi for
rásává tette. Elfelejtik azt, hogy a 
háború nyomorúsága inkább sújtja 
a gyermeket, mint az anyját. És a 
legtöbb gyermek nem tehet arról,

- hogy az apja javíthatatlan része
ges, hogy az anyja könnyelmű és 
nekik, az ártatlan gyermekeknek a

I szülők hibája miatt kell a lelkűkre 
és testükre rávenni egy oly terhet, 

: -amelyet ?a sírjukig átokként fog
nak magukkal hurcolni.

Ebben az irányban a háború 
> után nagyon sok dolgunk lesz. 

Ezért akartam én megvalósítani a 
pedagógiai mozit, amely — saj
nos 1— a városi tanács miatt ké
sik még mindig a megvalósulás 
utján.

A szegénység megbirálását egye
lőre igen jó kezekben látom, a 
mikor az iskolaszék a tanítói kar
ra5 bízta. Ez nagyon helyes, mert 
a tanitók a helyszínén ismernek 
meg minden családot és az osztá
lyuk gyermekeiről jobb informá
ciókat szerezhetnek, mint a leg
több ember. Nyugodjunk meg te

hát abban, hogy az iskolaszék a 
tanítóktól fog kérni és kapni in- i 
formációt, amelynek alapján a nél
külözésben sínylődő gyermekeket 1 
cipőkkel látja el.

Azonban az eszme-vária-a íoly<_ 
tatását - . - f

- Nekünk egy nagy akciót kell 
majd megindítanunk a szegényügy 
rendezésében. Elmondom, hogy én . 
mit gondolok:

Az egész várost utcánkint vagy 
félutcánkint fel kell osztanunk ma
gunk között és személyesen kell 
meggyőződnünk a szegénység ál
lapotáról. El kell mennünk a sze- 1 
génység tanyáira és közvetlenül 
kell látnunk, hogy .ki érdemli meg 
a társadalom segítségét és ki nem? 
Most segít a város, segít a nő- • 
egylet, az iskolaszék, a magáno
sok stb. stb. sokszor azonban nem 
tudják, hogy vájjon megérdemlik-e 
a segélyezettek a nyújtott jótéte
ményt vagy sem?

Tudom nagyon jól, hogy pld. a 
nőegylet igen jól oldja meg ezt 
a feladatot, azonban talán nem ' 
teljesen, és csak a maga hatáskö
rében. Én úgy találnám helyesnek, 
ha valamennyien összesegítenénk 
és pl. az a bizonyos felügyelő is- ’ 
merné az egész utca népet, .azo
kat is, akik talán szemérmes sze- 

■ gények és jobban szenvednek, mint 
azok, akik elég élelmesek a kí
nálkozó segélyt kijárálni és ki.for- 
szirozni.

Ezzel kapcsolatban talán megle
hetne említeni a nagy városi sze
gényházat is, amely a mostani 
utálatos koldulási rendszert egy- 
sz e rs m i n den k orra m égsz ü n télné.
■ Szóval a háborús helyzet tisz
tulása után bele kell ebbe a mun
kába állanunk. Vezéreink vannak: 
Szögyény-Marich Júlia és az ő ki
tűnő segítőkara. Ott van Kovács 
Á. Sándor, PatakLÁrmin dr. És a 
kiket különösen kell említenem: a 
leányok kongregációja. Mert ebben 
az akcióban jól, szervezetten ve
zetett és sok részletmunkát kell vé
gezni. Bllkel Ferenc.

Hány katonánk halt 
meg ?

Ez a kérdés szörnyű keset
lenséggel marcangolja a lel
künket. Látjuk a menetszáza
dokat virágosán, lobogó alatt, 
énekelve, dalolva, sírva ; lát
juk a sápadtarcu fekete fátyo
los asszonyokat; hallunk ár
vákról, szétdult boldogságról 
és nem látjuk a fáktól a.z er
dőt.

Hányán lehetnek ? Istenem ! 
hányán ?

A hivatalos statisztika ed- J 
dig 196 nevet közölt az 
anyakönyvi hivatallal, akik a 
most már 3-dik esztendős há
ború alatt a hazáért haltak 
meg.

1914- ben 12
1915- ben 171
1916- ban 13

196
Természetes, hogy ezzel 

még nincs betöltve a szám, 
mert hiszen vannak olyanok, 
a kik életükkel hozták meg a 
legnagyobb áldozatot a ma
gyar haza jobb létéért, azon

ban a körültekintő és hossza
dalmas eljárás folytán halál
hírük még nem érkezett el 
hozzánk. Akármint legyen 
azonban a dolog, az elhaltak 
szama~nem lehet sokkal na
gyobb 196-nál. S ha a had
ban vonultak számát vesszük, 
a mely körülbelül 5000-re te
hető, a mi hallottatok száma 
.az élő katonáink 4 százalé
kát teszi ki, vagyis minden 
huszonötödik katonánk hősi 
halát halt a hazáért. Sok is, 
meg nem is sok. Egy is sok, 
azonban ha .az ember a rém
hírek hatása alatt .áll, azt kép
zeli, mintha minden második 
katonánkat elvesztettük volna 
s ha meg tovább fűztük a 
hasonlatot, tüdővészben éven- 
kint körülbelül elpusztulnak 
.annyian, mint a mekkora a 
mi háborús áldozatunk.

Vagyis: lehetnénk még 
rosszabbul is.

hírek.
— Városi fűggőkölcsőn. A vá

róé pénzügyi szakosztálya teg
nap foglalkozott 200 000 koro
nás függő kölcsön felvételével. 
A helybeli négy pénzintézet aján
latából a szakosztály Közgazda
sági Bankét találta a legelő
nyösebbnek, amely négypercen- 
céntes függőkölcsönt ad és a 
bankkamatláb feletti másfél szá
zalékért folyósítási költséget 
nem számit.

— Az állandó vegyes felül
vizsgáló bizottság szervezése és 
működése t4á^^gában ma jelent 
meg a hiv^talos4apBah=’s^akQ^ 
mán yren delet, amely szerint 
Székesfehérvárott 1916-ban a 
felülvizsgáló bizottság elnöke 
gróf Széchenyi Viktor főispán, 
helyettes elnöke Vértessy Jó
giéi ügyvéd kir. tanácsos lesz,* 
működési napja pedig febr. 17. 
apr. 26., jun. 16., aug. 22., okt* 
27,., dec. 19 és szükség esetén 
az ezeket követő na]>ok.

— Varmegyei közgyűlés. Fejér
vára egye törvényhitósaga február 
7-éia tartja első rendes közgyülé- 

| sét A tárgysorozat legnagyobb ré
szit a községek számadása! és 
személyi ügyei képezik.

— Dr. Prohászka Ottokárba- 
diárvaházra Pázmándról Látics 
György plébános a fényes 
eredménnyel járt gyűjtéshez 
pótlólag még 27'50 kor. küldött.— a progrimmblzottság ülése. 
A város pro gr ámen bizottsága csü
törtököt! ülésezett, a részletes is
mertetés lapunk vezető helyén van. 
A hárípánztár cselekvő hátraléká
nak felülvizsgálására Elek Gyula 
indítványára egy bizottságot küld
tek ki a következő tagokkal : pol
gármester, főügyész, számvevő, 
pénzügyi tanácsos, Elek Gyula, 
Vélsz Miksa és dr. Hajós Rezső. 
A pezsgő és a cognac adó beho 
zatalának megtárgyalására szintén 
bizottságot alakítottak a követke
zőkből : főjegyző, főügyész, pénz
ügyi tanácsos, Elek Gyula, Kováts 
A. Sándor és Pethő Miksa. Foglal
koztak továbbáVinkler Vilmos mű
szaki tanácsos városi építési tervei
vel is.

— A Basch-telepl tűzvész. La
punk tegnapi számában megírtuk, 
hogy a Felső-királysoron levő 
Basch-telepen csütörtökön délután 
tűzvész pusztított. Két hatalmas 
pajta égett le a benne levő nagy
mennyiségű szénával. A rendőri 
vizsgálat, megállapította, hogy a 
tűz keletkezésének oka gondatlan
ság volt. Megállapította továbbá a 
vizsgálat, hogy Basch szabálytalan
ságot követett el, amikor az Olaj 
utcára nyíló pajtáját nem bontotta 
le. A műszaki hivatal ugyanis 
nem engedte meg, hogy azt a paj
tát felépítse. A felépítés után pe
dig a tanács utasította, hogy a 
pajtát bontsa le, Basch a tanács 
ezen határozatát nem hajtotta végre. 
A tegnapi eset már az ötödik volt, 
hogy a telepen tűz pusztított.

— Maximális árak. A tanács ma 
bocsájtotta ki a következő két hétre 
szóló piaci áruk maximális árait, 
amelyek a régi árjegyzéktől nem 
igen térnek el.

— Az állatok szaporítása. Hogy 
a háború nagyon megfogyasztotia 
az állatállományt, ez mindenki előtt 
ismeretes: de a nehéz helyzetben 
is örvendetes, hogy a szaporulat 
még mindig igen kedvező. Különö 
sen a szarvasmarha állományban 
gyakorolt jó hatást a kormány ama 
rendelete, amellyel mindjárt a há
ború kitörése után megtiltotta az 
üszőborjuk vágatását. A fiatal nö
vendékjószág száma ez által sok
kal nagyobb, mint a béke idejében 
volt s igy pár év múlva a megfo
gyott és még egyre fogyatkozó 
állomány erősödni fog. A sertések 
szaporodása is kielégítő. A gazdák 
aránylag kevés malacot bocsátanak 
áruba, hanem inkább fölnevelik. 
Leglasubb a lóállomány pótlása; 
mert a hadiszolgáltatás igen nagy 
mennyiséget vett igénybe s igy a 
tenyészet erősen hanyatlott. A gaz
dasági egyesületek állandóan fára
doznak, hogy a hiányokat lehetős 

szerint pótolják.
— Katonatemetés. Cservcnka Fe

renc 35. gyalogezredben gyalogos 
stenowitzi lakos a harctéren szer
zett betegsége következtében elhunyt. 
Temetése 1916 évi január hó 29-én 
d. u. 2 órakor lesz a csapatkórház 
halottasházából.

— Állatbetegségek a vármegyé
ben. Az állategészségügyi hatóság 
jelentése szerint a betegségek a vár
megye községeiben még mindig elég 
nagy mértékben-vannak. Újabban 
Cecén, Alapon és Hercegfalván lép
tek ‘fel a járványos állatbetegségek. 
Pátkán és Kápolnásnyéken pedig 
megszűntek.

Pénteken és szombaton, 
január hó 28 és 29-én 

Minden Idők leghsta'masabb 
artista drámája.

A w Nord iák* világsikere

Artistadráma 3 felvonásban.
San Viken, (term.) Akinek a 
foga fáj, (hűm.) Négylábú há- 
zasságkövetitő, (vígjáték.) Fő

szereplő : Büki.
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A szegény oyettBemnbk.

gyermekeinek. Ma egy csal 
segjteftüiw még. .

kinek keli ^a^yolt
- vasvHfaT' A WP ménesbirtok 

igazgatósága a vármegyék gazdasági 
egyesületeihez átiratot intézett, mely
ben azt mondja,^gy győzelmes 
csapataink Oroszországban nagy 
mennyiségű vasviHát zsákmányol
tak. Ezekből, ameddig a készlet tart, 
jutányosán adnak A gazdáknak. A 
szkségleteket a gazdasági egyesüle
tek írják össze. A kisbéri ménes 
birtok igazgatósága már nagy meny- 
nyiségen adott túl, de még mindig 
van eladó készlete. Rendelkezésre 
áll még: 62.000 darab 3 ágú sima 
darabja 60 fillér, 42.000 darab 4 
ágú sima rövid, darabja 80 fillér, 
620 darab 5 ágú sima, darabja 1 
K 10 fillér, 9500 darafeí.ágU, mely
ből 1 ág szemben álla 2 ággal, 
darabja 30 fillér, 3800 darab 4 ágú, 
melyből 1 ág szemben áll á 3 ág
gal, darabja 40 fill, 2300 darab 5 
ágú, melyből 1 és 2 ág szemben 
áll a 3 és 4 ággal, darabja 50 fill.

— Köszönetnyilvánítás. A nagy- 
perkátai úri műkedvelők előadása 
tiszta jövödelmébőL a háborúban 
elesett tanítók özvegyei részére 
202 28 K., az Ottokár hadiárvaház 
100 K., a székesfehérvári vértes 
vitézre 88 koronát küldtünk, mely 
összegekhez felülfizetésükkel hozzá
járultak : Kéri Ferenc 48:50 K., N. 
N. 20 K., Fichna család 15'50 K., 
Zsitnyánszky Béla, dr. Gabler 
Lajosné 12—12 K., Csöngedy Gyula, 
dr. Bruch Ferenc, Fehér Dezső, 
Gelhauser Henrik, Krizsán Tamás, 
Somogyi - Imre, Scheibel Ignác 
10—10 K„ Plekler József 8 50 K., 
György Gyula 7 K., Ottllk István 
5’50 K., Aradi Ignác, Klein Simon, 
Rónay Józsefné 5—5 K., Gödé 
Elemér, Mészáros nővérek 4—4 K. 
Pausch Irma, Rády Andor, Scholtz 
János, 3’50—3’50 K., Csapó Ferenc, 
Grünbaum Benedek, heiemher Sán
dor, Pausch Rafael, Sándor Vilmos 
Scholtc János 3—3 K. Móker Ist
ván, Schmidt József, Tóth István, 
2'50—2’50 K. Főrstner Sándor, 
Illés Ödön, özv Leitgib Ferencné, 
xMosonyi Erzsébet, Stéger János, 
Valkony János, Vértesi Vencelné 
2—2 K. Jurcsák Róbert, Deutsch 
Irma, Frits Irén, Sorschy Lajos 
1'50—1'50 K. Kelemen János, 
Klein Gyula, Kovács Elemérné, 
Metzger János, Maszaty János 1—1 
K. Kemény Emma, Makay Jolán 
Sípos Mariska 50—50 fillér mely 
nemesszivü adományokért hálás 
köszönetét mondanak az úri mű
kedvelők.

SZÍNHÁZ.
Éva. Ha néhai való de 1’ Epéé 

apát -úr és Chászár András uram 
— akik, 'tudvalévő dolog — elsőül 
foglalkoztak a siketnémákon való 
segítés kérdésáltMSgjiap színhá
zunkban lettek volna, gondosan 
megberetvált tokájukat elégedetten 
vakargatták von, gondolván, ide 
hozom az én védenceimet s fogal
mat nyerhetnek arról — a szeren
csétlenek, — hogy mi az élvezet. 
Mert olyan élvezetes látnivalót, 
ín int ami tegnap $ste Révész 
Böske s a miénk leendő Heltay 
Árpád, a Népopera volt táncos-ko
mikusa nyújtott, valóban a szem
mel érzékelhető művészeteknek 
igazán elsőrendű alkotásaiul kell 
tekintenünk.- Révész Böske művé
szetét Ismeri közönségünk és min- 
"dög -méltányolta, amikor alkalom

adódott reá. Heltayt tegnap látta 
először és mindjárt ^kifejezte elis
merését művészete előtt. Heltay 
tánca a koreográfia és cíown mű
vészet ízléses együttese volt. For-
mákban gazdag, /könnyedségben, 
ötletességben, változatosságban el
sőrendű. (Érdekes együttalkotás 
volt az, midőn Révész Böskével 
táncolt kettőst a közönség még 
kétszer megujrázta — mind a há
rom tánc bár azonos volt — mo
tívumaiban mindig más). Heltay 
a társaságnak kitűnő aqtiisifio. Ma 
énekében bizonytalan, de kedélye 
és mersze sok mindenen szeren
csésen keresztülvitte s majd az a 
nagy gyakorlat,amiben itt feltétlenül

- része lesz, minden tekintetben ki
válót fog belőle csinálni. oo-.

Heti műsor:
28. Mérföldkövek (Heltaival.)
29. Leányvásár (Heltaival.)
30. D. u. Drótostót,

Este: Zsuzsi kisasaszony.
34. Charitas (Müvészestély.) 

Febr. 1. A faun.
2. Ripp van Winkle.
3. Korneviliei harangok.
4. Kávéházi Konrád.
5. Kávéházi Konrád.
G. D. u. Zsuzsi kisasszony. 

Este: Korneviliei haran
gok-

Az Uránia színház iroda hírei.
Lőtte Neumann a legbájosabb 

színésznők közé tartozik. Az Uránia 
vásznán gyakran szerepel és e- kö 
r Imény Székesfehérvárott ismertté 
és közkedveltté tette. Játékát a mes
terségének különös tisztelete jellem
zi. Nem tragika, ki perzselő szen
vedélyeket éreztetve nagy kitörése
ket produkálna, hanem a normális 
értelemben vett nő csendesebb le
folyású viharának a kitűnő me - 
játszója, mely drámák az Uránia 
műsorát a detektivdrámák mellőzé
sével egyáltalán jellemzik. Eddigi 
sikereit a ma és holnap szinreke- 

■’ rülő „Ver szava" című társadalmi 
drámában mind felülmúlja.

— Az egyetlen négy filléres or
szágos, keresztény újság az Uj’Lap 
A IfipórusitóknáJ és üzletekben kap 
ható.

— Köhögés es rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult héziszer a 
dr. STÖRK-fele komprimált mell, 
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér 
Kapható Szüts Rábait „MagyaFKo- 
rona“ gyagyszertaraban, Székes-., 
fehérvár, Városháztér.

Egy különbjj-iratu egy szcbis-bú
torozott lakás azonnal kiadó. Tuda
kozni lehet Palotai-u. 19. sz. alatt.

Haszonbérbe adatik 3 da/ab’büzT 
föld és két kaszáló rét az 1916. 
gazdasági évi használata kukorica 
termelésre tudakozni lehet Székes
fehérvár, József-utca 3. szóm alatt 
Almássy János zárgondnoknál.

haiKnmKR^E'

Pénteken és szombaton, 
január hó 28 és 29-én:

LŐTTE NEUMANN
főszereplésével

Bűnügyi dráma 3 részben.

Fényes pótmüsorra’.
Rendes helyárak.

_______ ___ _____________ ______ ___ IWT
Hyorata ax E&ybáamagyel Könyvnyomda Wwf

FEJfcRMfiGYEl .NAPLÓ 1915._ január 29.

Sertéstrágya Romsits hizlaldától 
ingyen elvihető. ____ __

Józan postakocsis felvétetik Bu- 
dai-ut 16. ______

Tejet megvételre keressünk 20 
litertől 100-ig, özv. Fölkért Lajosné 
és Ffai Deák Ferenc utca 6. sz.

Kárpitos munkákat, újat es át- 
dolgozást, szolid kivitelben készít :• 
Turner Imre kárpitos és díszítő 
Szent István-u.. 3 sz. ______
.. Kiadó azonnal két udvari szoba 
hozzátartozókkal együtt Tobak-utca 
17. sz. alatt. Tudakozódni lehet 
Haltér 19. sz. alatt, ahol egy' magr 
tár azonnal kiadó. Mindenfélére 
használható.

Tanulónak jó házból való ft* 
felvesz az Egyházmegyei Könyv. 
nyomda Szent István-tér 1. sz.

Egy ház és két rét "ejadó/Az 
egyik rét a sziget kertek alatt a 
másik a szél kanállá mellett van. 
Tudakozódni lehet Nyerges Bognár 
Ferencnél a. Vágóhididülőn.

Harmoniumot keresek' megvét
Cím a kiadóhivatalban.________

Nagyszemü ribizkét termő bokrok, 
bőtermő málnatövek kitűnő fajú 
eperpalánták kaphatók Széchenyi 
utca 26 sz.

Értesítés.
Van szerencsém a n. é. kö- 

[ zönséget értesíteni, hogy ■ a 
; rézüstök ideiglenes pótlására 
i raktáron tartok égetett, hor- 
I ganyozott mosóüstökét és vas

bográcsokat mindenféle méret
ben/ úgyszintén az ilynemű 
dolgoknak cinezését is elvál
lalom.

Hazeladas. Kígyó-utca 23. számú- 
ház szabad kézből eladó.

Aki unatkozik, aki olvasni sze- ' 
rét, rendelje meg a két hetenként 
megjelenő Milliók könyvét Számon
ként. házhoz szállítva 24 fillér. Db 
vatlapok is kaphatók. Kaufmann 
Pál könyvkereskedésében Kossuth- 
utca 9 sz.

Mindenesfiuk felvételinek 
Schlammadinger Antal és Fia vas- 
kereskedésében.

Számoló pincérnö, ki németül is 
beszél, -egy bonne, ki szobaleanyi 
dolgokat végez, égy pincérfiu, • egy 
mindenes jó fözőleány vidéki vá
rosba kis családhoz, egv mindenes 
szakácsnő kis családhoz falura 
azonnal alkalmazást' nyer Leszler I. 
helyszerző irodája által Basa-u.

Szabas, varrás es mintarajzolás 
bán alapos oktatás nyerhető, Ur- 
bán Margit tanintézetében, Ybl 
Miklós-u’ca 14.

Tisztelettel

Vali Ferenc
rézműves.

SIMOR-UTCA 1. SZ.
(Búzapiac.)

, Van szerencsém a nagyér- 
demü közönség szives tudó-

! mására adni, -hogy tűzben
! horgonyzott mosóüstöket,

bográcsokat, vasmozsarakat,
, zománcozott lemezedényt,

mindennemű vasszerszám 
és építkezési anyagot, Efer- 
nit palát, felsőgallai szenet, 
cementet, legjobb minőségű 
fedéllemezt, fagy ellenálló 
habarcsot a legolcsóbb ár
ban és legjobb minőségben _

’ szállítom. Saját érdeke tehát
: mindenkinek,hogyszükséglete

fedezése előtt dúsan felszerelt
* raktáramat megtekintse.

Grósz Bernát Rác-utca 5.
Telefonszám: 122..

LEGDIVATOSABB 
lányka és női filz és 
bársony kalapformák.

Nagy 'álaszték szörmegarniturákban.
Börcomode éssárcipök. Katonai felszerelés kapható 

Kováts Antalnál

tollak, virágo: és 
mindennemű díszek.

ErtöSltP^ Van szőrcncsém a nagyérdemű közönség 
• tndomására hozni, hogy téglagyár-telep?- 

men egy modern berendezésű

állítok fel, melyet e hó végével üzembe hozok. Az őrlésre 
szánt gabonát már e hó 25-től átveszem.

J > és szolid kiszolgálásról a t. őrlőközönséget előre is 
biosithatom. Szives pártfogást kérve, maradtam

k váló tisztelettel

Eppinger Ignác
téglagyár- és gőzmalomtulajdonos.

Telefon 211.
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